

广东嘉应制药股份有限公司

2024年度财务报告

一、2024年度公司财务报表的审计情况

（一）公司 2024年财务报表已经众华会计师事务所(特殊普通合伙) 审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：“我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了嘉应制药2024年12月31日的合并及公司财务状况以及2024年度的合并及公司经营成果和现金流量。”

（二）主要财务数据和指标：

单位：人民币元

项目	2024年12月31日	2023年12月31日	同比增减
1、营业总收入	376,167,156.57	533,233,202.29	-29.46%
2、利润总额	25,095,077.37	39,373,667.85	-36.26%
3、归属于上市公司股东的净利润	20,611,599.55	34,320,234.64	-39.94%
4、总资产	838,820,451.71	847,563,113.21	-1.03%
5、所有者权益或股东权益	758,220,755.10	762,984,647.95	-0.62%
6、归属于上市公司股东的每股净资产	1.4940	1.5034	-0.63%
7、每股收益	0.0406	0.0676	-39.94%
8、加权平均净资产收益率	2.71%	4.60%	-1.89%
9、每股经营活动产生的现金流量	0.12	0.19	-38.14%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产情况

单位：人民币元

项目	2024年12月31日		2023年12月31日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
货币资金	336,141,154.38	40.07%	133,506,919.66	15.75%	151.78%
交易性金融资产	0.00		200,529,953.00	23.66%	-100.00%
应收票据	29,457,997.77	3.51%	27,859,210.37	3.29%	5.74%
应收账款	76,991,474.27	9.18%	97,584,791.74	11.51%	-21.10%
应收款项融资	22,477,878.29	2.68%	28,603,644.56	3.37%	-21.42%
预付款项	1,634,160.12	0.19%	4,372,714.79	0.52%	-62.63%
其他应收款	1,161,007.24	0.14%	2,003,147.59	0.24%	-42.04%
存货	85,061,270.13	10.14%	84,600,069.49	9.98%	0.55%
其他流动资产	833,422.06	0.10%	1,113,247.86	0.13%	-25.14%
流动资产合计	553,758,364.26	66.02%	580,173,699.06	68.45%	-4.55%
长期股权投资	23,303,717.52	2.78%	27,093,910.01	3.20%	-13.99%
固定资产	180,951,372.14	21.57%	188,748,094.53	22.27%	-4.13%
在建工程	29,056,017.97	3.46%	1,660,769.81	0.20%	1649.55%
无形资产	45,891,040.66	5.47%	47,208,169.65	5.57%	-2.79%
长期待摊费用	1,401,315.26	0.17%	0.00		100.00%
递延所得税资产	3,029,863.90	0.36%	2,185,270.15	0.26%	38.65%
其他非流动资产	1,428,760.00	0.17%	493,200.00	0.06%	189.69%
非流动资产合计	285,062,087.45	33.98%	267,389,414.15	31.55%	6.61%
资产总计	838,820,451.71	100.00%	847,563,113.21	100.00%	-1.03%

截至2024年12月31日，公司总资产83,882.05万元，较上年末减少874.27万元，降幅为1.03%。其中流动资产55,375.84 万元，占总资产66.02%，较上年末减少2,641.53万元，降幅为4.55%；非流动资产28,506.21万元，占总资产33.98%，较上年末增加1,767.27元，增幅为6.61%。

(1) 货币资金期末余额33,614.12万元，较期初增加20,263.42万元，增幅151.78%，主要系上期购买的理财产品本期收回。

(2) 交易性金融资产期末余额0万元，较期初减少20,053.00万元，降幅100%，系本期结构性存款减少。

(3) 预付账款期末余额163.42万元，较期初减少273.86万元，降幅62.63%，主要系本期预付材料款减少。

(4) 其他应收款期末余额116.10万元，较期初减少84.21万元，降幅42.04%，主要系期末货款保证金减少。

(5) 在建工程期末余额2,905.60万元，较期初增加2,739.52万元，增幅16.5倍，主要为新增二期厂房的建设。

(6) 递延所得税资产期末余额302.99万元，较期初增加84.46万元，增幅38.65%，主要为本期计提信用资产减值损失金额增加。

(7) 其他非流动资产期末余额142.88万元，较期初增加93.56万元，增幅为189.69%，主要系本期预付工程款增加。

(二) 负债情况

单位：人民币元

项目	2024年12月31日		2023年12月31日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
应付账款	12,607,576.55	15.64%	9,156,200.35	10.83%	37.69%
预收款项			1,046,712.81	1.24%	-100.00%
合同负债	2,879,914.51	3.57%	2,210,538.73	2.61%	30.28%
应付职工薪酬	4,771,083.19	5.92%	6,041,390.76	7.14%	-21.03%
应交税费	6,889,321.14	8.55%	7,454,363.20	8.81%	-7.58%
其他应付款	14,868,696.72	18.45%	18,781,204.22	22.21%	-20.83%
其他流动负债	3,548,773.85	4.40%	4,648,478.91	5.50%	-23.66%
流动负债合计	45,565,365.96	56.53%	49,338,888.98	58.34%	-7.65%
递延收益	287,594.89	0.36%	413,347.57	0.49%	-30.42%
递延所得税负债	34,746,735.76	43.11%	34,826,228.71	41.18%	-0.23%
非流动负债合计	35,034,330.65	43.47%	35,239,576.28	41.66%	-0.58%
负债合计	80,599,696.61	100.00%	84,578,465.26	100.00%	-4.70%

截至2024年12月31日，公司负债总额8,059.97 万元，较上年末减少397.88 万元，减幅为4.70%。其中流动负债4,556.54 万元，占负债总额56.53%，较上年减少377.35 万元，减幅为7.67%；非流动负债3,503.43万元，占负债总额 43.47%，较上年末减少20.52万元，减幅0.58%。

(1) 应付账款期末余额1,260.76万元，较期初增加345.14万元，增幅37.69%，主要系本期应付工程款增加。

(2) 预收账款期末余额0万元，较期初减少104.67万元，减幅100.00%，主要系期初的预收款（资产处置款）在本期已转销。

(3) 其他应付款期末余额1,486.87 万元，较期初减少391.25万元，减幅20.83%，主要系本期应支付的销售费用减少导致。

(4) 合同负债期末余额为287.99万元，叫期初增加66.94万元，增幅为30.28%，主要为预收货款增加。

(三) 股东权益情况

单位：人民币元

项目	2024年 12 月 31 日		2023年 12 月 31 日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
股本	507,509,848.00	66.93%	507,509,848.00	66.52%	0.00%
资本公积	123,652,931.39	16.31%	123,652,931.39	16.21%	0.00%
盈余公积	27,767,450.89	3.66%	27,223,004.60	3.57%	2.00%
未分配利润	99,290,524.82	13.10%	104,598,863.96	13.71%	-5.07%
归属于母公司股东权益合计	758,220,755.10	100.00%	762,984,647.95	100.00%	-0.62%
股东权益合计	758,220,755.10	100.00%	762,984,647.95	100%	-0.62%

截至 2024年 12 月 31 日，公司股东权益总额 75,822.08 万元，较上年末减少476.39 万元，降幅为 0.62%。其中未分配利润期末余额9,929.05 万元，较期初减少530.83 万元，降幅 5.07%，原因系报告期分配利润导致。

(四) 经营情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	增减幅度
营业收入	376,167,156.57	533,233,202.29	-29.46%
营业成本	150,722,980.96	185,513,061.10	-18.75%
税金及附加	7,188,491.90	9,066,936.33	-20.72%
销售费用	137,401,217.09	244,765,452.69	-43.86%
管理费用	48,485,607.56	48,059,350.66	0.89%
研发费用	6,757,234.58	10,098,497.62	-33.09%
财务费用	-1,369,534.20	-2,090,427.69	-34.49%
公允价值变动收益	0	529,953.00	-100.00%
信用减值损失 (损失以“-”号填列)	-4,030,242.59	695,257.84	-679.68%
资产减值损失 (损失以“-”号填列)	-1,190,339.63	-824,242.64	44.42%
其他收益	1,215,061.69	1,580,555.60	-23.12%
投资收益	675,010.43	578,374.40	16.71%
资产处置损益 (损失以“-”号填列)	1,606,951.40	135,256.74	1088.07%
营业利润	25,257,599.98	40,515,486.52	-37.66%
营业外收入	291,258.51	225,935.27	28.91%
营业外支出	453,781.12	1,367,753.94	-66.82%
利润总额	25,095,077.37	39,373,667.85	-36.26%
所得税费用	4,483,477.82	5,053,433.21	-11.28%
净利润	20,611,599.55	34,320,234.64	-39.94%

2024 年营业收入37,616.72 万元，比去年同期下降 29.46%，营业成本 15,072.30万元,比去年同期下降 18.75%；毛利率 59.93%，较上年下降 5.28%。

报告期内利润总额2,509.51 万元,净利润 2,061.16 万元，比去年同期分别下降 36.26%、39.94%，主要原因系本期营业收入及产品单价下降导致。

(1) 本期销售费用13,740.12 万元，较上年同期减少10,736.42 万元，减幅 43.86%，主要系报告期营业收入下降销售费用减少。

(2) 本期管理费用4,848.56 万元，较上年同期增加42.63 万元，增幅0.89%，

主要系报告期咨询费用增加。

(3) 本期研发费用675.72万元，较上年同期减少334.13万元，减幅33.09%，主要系报告期子公司金沙药业委外研发项目支出减少。

(4) 本期公允价值变动收益 0 万元，较上年同期减少 52.99万元，系报告期期末交易性金融资产减少所致。

(5) 本期信用减值损失403.02 万元，较上年同期增加472.55 万元，增幅 6.8倍，主要为子公司嘉应医药医疗设备款未收回所致。

(6) 本期资产处置收益160.7万元，较上年同期增加147.17万元，增幅为1,088.07%, 主要为报告期子公司处置无形资产收益增加。

(7) 本期其他收益 121.51 万元，较上年同期减少 36.55万元，降幅 23.12%，主要系本期收到的政府补助减少。

(8) 本期投资收益 67.5 万元，较上年同期增加9.66万元，增幅 16.71%，主要系本期结构性存款收益增加。

(9) 本期营业外支出 45.38万元，较上年同期减少 91.40万元，减幅66.82%，主要系本期固定资产报废损失减少。

(五) 现金流量分析

单位：人民币元

项目	2024年度	2023年度	增减幅度
一、经营活动产生的现金流量			
销售商品、提供劳务收到的现金	423,016,598.59	631,223,922.83	-32.98%
收到其他与经营活动有关的现金	4,963,749.56	4,971,164.73	-0.15%
经营活动现金流入小计	427,980,348.15	636,195,087.56	-32.73%
购买商品、接受劳务支付的现金	107,984,743.28	144,080,525.05	-25.05%

支付给职工以及为职工支付的现金	53,695,997.76	54,032,755.30	-0.62%
支付的各项税费	45,548,445.03	72,079,374.15	-36.81%
支付其他与经营活动有关的现金	159,902,196.98	267,548,682.97	-40.23%
经营活动现金流出小计	367,131,383.05	537,741,337.47	-31.73%
经营活动产生的现金流量净额	60,848,965.10	98,453,750.09	-38.20%
二、投资活动产生的现金流量			
收回投资收到的现金		-	
取得投资收益收到的现金	4,995,155.92	3,370,640.28	48.20%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	894,595.73	1,451,734.69	-38.38%
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		-	
收到其他与投资活动有关的现金	1,179,990,000.00	310,000,000.00	280.64%
投资活动现金流入小计	1,185,879,751.65	314,822,374.97	276.68%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	38,704,900.24	5,061,152.7	664.74%
投资支付的现金		-	
支付其他与投资活动有关的现金	979,990,000.00	460,000,000.00	113.04%

投资活动现金流出小计	1,018,694,900.24	465,061,152.70	119.05%
投资活动产生的现金流量净额	167,184,851.41	-150,238,777.73	211.28%
三、筹资活动产生的现金流量			
取得借款收到的现金		-	
收到其他与筹资活动有关的现金		-	
筹资活动现金流入小计		-	
偿还债务支付的现金		-	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	25,401,080.43	445.34	5703650.04 %
筹资活动现金流出小计	25,401,080.43	445.34	5703650.04 %
筹资活动产生的现金流量净额	-25,401,080.43	-445.34	5703650.04 %
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额	202,632,736.08	-51,785,472.98	-491.29%
加：期初现金及现金等价物余额	132,072,560.92	183,858,033.90	-28.17%
六、期末现金及现金等价物余额	334,705,297.00	132,072,560.92	153.43%

2024年度公司经营活动产生的现金流量净额6,084.90 万元，较上年同期减少3,760.48 万元，降幅为38.20%，主要系本期收入减少所致。

2024年度投资活动产生的现金流量净额16,718.49 万元，较上年同期增加31,742.36万元，增幅为211.28%，主要系上期投资理财产品本期收回。

2024年度筹资活动产生的现金流量净额-2,540.11 万元，较上年同期增加2,540.06万元， 增幅为5.7万倍，主要原因系本期分配利润所致。

(1) 报告期内销售商品、提供劳务收到的现金42,301.66万元，较上年同期减少20,820.73万元，降幅为32.98%，主要为销售收入减少所致。

(2) 报告期内支付的各项税费支付的现金4,554.84万元，较上年同期减少2,653.09万元，降幅为36.81%，主要为报告期收入减少所致。

(3) 报告期内支付的其他与经营活动相关的现金15,990.22万元，较上年同期减少10,764.65万元，降幅为40.23%，主要为报告期支付的销售费用减少所致。

(4) 报告期内取得投资收益收到的现金499.52万元，较上年同期增加162.45万元，增幅为48.20%，原因系结构性存款取得利息收益增加。

(5) 报告期内处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额89.46万元，较上年同期减少55.71万元，降幅幅为38.38%，主要系本期处置长期资产减少所致。

(6) 报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金3,870.49 万元，较上年同期增加3,364.37万元，增幅664.74%，主要系本期建设二期厂房支付的现金增加所致。

(六) 主要财务指标

1、偿债能力指标

项目	2024年度	2023年度	同比增减
流动比率	12.16	11.76	3.40%
速动比率	10.25	9.93	3.22%
资产负债率	9.61%	9.98%	-0.37%

截止报告期末，公司流动比率 12.16、速动比率10.25，分别较上年同期增长3.4%、3.22%，主要为流动付债比上年同期减少7.65%；资产负债率9.61%，较去年同期下降0.37%，原因主要系期末其他应付款减少所致。

2、营运能力指标

项目	2024年度	2023年度	同比增减
应收账款周转率	3.89	3.26	19.33%
存货周转率	1.74	2.17	-19.82%
总资产周转率	0.45	0.63	-28.57%

本年度公司应收账款周转率3.89，同比上升19.33%，主要为加强应收账款管理，存货周转率1.74，同比下降19.82%，总资产周转率0.45，同比下降28.57%，主要系因为本期营收下降。

3、现金流量指标

报告期内，每股经营活动现金净流量为 0.12 元，上期为 0.19 元，同比下降38.20%，系本期收入减少所致。

4、盈利能力指标

项目	2024年度	2023年度	同比增减
每股收益 (元)	0.0406	0.0676	-39.94%
加权平均净资产收益率 (%)	2.71%	4.60%	-1.89%

报告期内，每股收益0.0406元，同比下降39.94%，加权平均净资产收益率 2.71%，同比减少1.89%，原因系本期收入下降，净利润减少。

广东嘉应制药股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 25日